

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
3	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Compreensão de textos”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é fácil –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato, mediante a leitura atenta do texto e do enunciado dado, identificasse, entre as alternativas, <u>aquela em que figura o grau de intensidade do erro que mereceu o sacrifício do “eu” poético para perdôá-lo</u> . Uma leitura rigorosa do texto pode revelar, claramente, como estratégica poética, o recurso a um “movimento” de extremos e de opostos que sintetizam a dinâmica intrínseca da vida e a necessária confiança que deve reger a condição humana. Assim há, por exemplo, perdão do quase imperdoável, há tentativa de substituição do insubstituível. Considerados, portanto, os elementos dados pelo autor e preservada a coerência interpretativa do texto, não há outra opção certa além daquela indicada no gabarito divulgado.	INDEFERIDO	-
5	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Semântica: antonímia e Ortografia: emprego de letras”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é fácil –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato, mediante a leitura atenta do texto e do enunciado dado, identificasse, entre as alternativas, <u>aquela em que aparece escrito com erro o antônimo da palavra destacada com letras maiúsculas</u> . Entre os cinco antônimos dados relacionados nas alternativas de resposta o único que figura com erro de grafia é o indicado na opção relacionada como a correta no gabarito divulgado.	INDEFERIDO	-
7	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Concordâncias: nominal e verbal”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato demonstrasse conhecimento capaz de reconhecer as marcas gramaticais das concordâncias verbal e nominal. De fato, houve	DEFERIDO	“concordância verbal e concordância nominal corretas.”

	equivoco na informação desta banca à Coordenação do certame, relativamente ao gabarito da questão. Os recursos interpostos são em geral procedentes, uma vez que o verso destacado apresenta as duas modalidades de concordância; já que, além da evidente concordância nominal, há ainda a concordância da forma verbal “fiz” com o sujeito de primeira pessoa do singular.		
9	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Verbos: conjugação, emprego dos tempos, modos e vozes verbais”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato demonstrasse conhecimento capaz de reconhecer as marcas da flexão de verbos. De fato, aqui também houve equívoco na informação desta banca à Coordenação do certame, relativamente ao gabarito da questão. Os recursos interpostos são, assim, procedentes, uma vez que o enunciado se refere a ordem em que as formas verbais aparecem nos versos destacados.	DEFERIDO	“pretérito perfeito e no presente do indicativo.”
10	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Emprego dos sinais de pontuação” e “Compreensão de textos”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato, mediante a leitura atenta do texto e do enunciado dado, identificasse, entre as alternativas, aquela em que figura o correto sentido atribuído ao vocábulo “Viva” pelo emprego do ponto de exclamação. Em sua acepção mais imediata, coragem significa “Força ou energia moral <u>ante o perigo</u> ”. Uma leitura rigorosa do texto pode revelar, claramente, que não é esse o caso dos desafios existenciais apontados pelo autor. O apelo exclamativo pela vida, refere-se, portanto, não ao enfrentamento de <u>perigos</u> ; mas à necessidade de sentirmo-nos confiantes para caminhar o caminho desafiador da existência, com a convicção de nosso próprio valor. Considerados, portanto, os elementos dados pelo autor e preservada a coerência interpretativa do texto, não há outra opção certa além daquela indicada no gabarito divulgado.	INDEFERIDO	-
19	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Ortografia: divisão silábica”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta - cujo grau de dificuldade é médio -, nos termos de	INDEFERIDO	-

seu enunciado, foi o de que o candidato, mediante a leitura atenta do enunciado, demonstrasse conhecimento do conceito de sílaba suficiente para identificar a composição de palavras. **Ressalte-se que o enunciado se refere apenas às palavras que podem ser divididas.**

Assim, no texto do verso destacado na questão ("Já fiz coisas por impulso"), temos três monossílabos (Já, fiz e por), um dissílabo (coisas) e um trissílabo (impulso); o que, somado, conforme pede o enunciado, totaliza o número de cinco sílabas, já que apenas as palavras "coisas" e "impulso" **podem ser divididas silabicamente.**

Cargo: F02 - MOTORISTA VEÍCULOS DE PASSEIO E DUAS RODAS**Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA**

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
3	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Compreensão de textos”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é fácil –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato, mediante a leitura atenta do texto e do enunciado dado, identificasse, entre as alternativas, <u>aquela em que figura o grau de intensidade do erro que mereceu o sacrifício do “eu” poético para perdoá-lo.</u> Uma leitura rigorosa do texto pode revelar, claramente, como estratégica poética, o recurso a um “movimento” de extremos e de opostos que sintetizam a dinâmica intrínseca da vida e a necessária confiança que deve reger a condição humana. Assim há, por exemplo, perdão do quase imperdoável, há tentativa de substituição do insubstituível. Considerados, portanto, os elementos dados pelo autor e preservada a coerência interpretativa do texto, não há outra opção certa além daquela indicada no gabarito divulgado.	INDEFERIDO	-
5	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Semântica: antonímia e Ortografia: emprego de letras”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é fácil –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato, mediante a leitura atenta do texto e do enunciado dado, identificasse, entre as alternativas, aquela em que aparece escrito <u>com erro</u> o antônimo da palavra destacada com letras maiúsculas. Todas as alternativas apresentam antônimos de PROTEGER. Contudo, apenas a opção apontada como correta pelo gabarito divulgado apresenta, nos termos do enunciado, o antônimo grafado erradamente.	INDEFERIDO	-
6	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Classes das palavras e suas flexões”.	INDEFERIDO	-

	conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é fácil –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato identificasse, entre as alternativas, <u>aquela que apresenta corretamente as classes e flexões das palavras destacadas com letras maiúsculas, na ordem em que aparecem no verso</u> . JURAS é substantivo plural; e ETERNAS, adjetivo feminino plural. Não há, portanto, outra opção certa além daquela indicada no gabarito divulgado.		
7	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Concordâncias: nominal e verbal”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato demonstrasse conhecimento capaz de reconhecer as marcas gramaticais das concordâncias verbal e nominal. De fato, houve equívoco na informação desta banca à Coordenação do certame, relativamente ao gabarito da questão. Os recursos interpostos são em geral procedentes, uma vez que o verso destacado apresenta as duas modalidades de concordância; já que, além da evidente concordância nominal, há ainda a concordância da forma verbal “fiz” com o sujeito de primeira pessoa do singular.	DEFERIDO	“concordância verbal e concordância nominal corretas.”
9	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Verbos: conjugação, emprego dos tempos, modos e vozes verbais”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato demonstrasse conhecimento capaz de reconhecer as marcas da flexão de verbos. De fato, aqui também houve equívoco na informação desta banca à Coordenação do certame, relativamente ao gabarito da questão. Os recursos interpostos são, assim, procedentes, uma vez que o enunciado se refere a ordem em que as formas verbais aparecem nos versos destacados.	DEFERIDO	“pretérito perfeito e no presente do indicativo.”
10	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Emprego dos sinais de pontuação” e “Compreensão de textos”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato, mediante a leitura atenta do texto e do enunciado dado, identificasse, entre as alternativas, aquela em que figura o correto sentido atribuído ao vocábulo “Viva” pelo emprego do ponto de exclamação. Em sua acepção mais imediata, coragem significa “Força	INDEFERIDO	-

	<p>ou energia moral <u>ante o perigo</u>". Uma leitura rigorosa do texto pode revelar, claramente, que não é esse o caso dos desafios existenciais apontados pelo autor. O apelo exclamativo pela vida, refere-se, portanto, não ao enfrentamento de <u>perigos</u>; mas à necessidade de sentirmo-nos confiantes para caminhar o caminho desafiador da existência, com a convicção de nosso próprio valor.</p> <p>Considerados, portanto, os elementos dados pelo autor e preservada a coerência interpretativa do texto, não há outra opção certa além daquela indicada no gabarito divulgado.</p>		
19	<p>A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático "Ortografia: divisão silábica", conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta - cujo grau de dificuldade é médio -, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato, mediante a leitura atenta do enunciado, demonstrasse conhecimento do conceito de sílaba suficiente para identificar a composição de palavras. Ressalte-se que o enunciado se refere apenas às palavras que podem ser divididas.</p> <p>Assim, no texto do verso destacado na questão ("Já fiz coisas por impulso"), temos três monossílabos (Já, fiz e por), um dissílabo (coisas) e um trissílabo (impulso); o que, somado, conforme pede o enunciado, totaliza o número de cinco sílabas, já que apenas as palavras "coisas" e "impulso" podem ser divididas silabicamente.</p>	INDEFERIDO	-

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
7	<p>A questão refere-se ao item do conteúdo programático “Concordâncias: nominal e verbal”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato demonstrasse conhecimento capaz de reconhecer as marcas gramaticais das concordâncias verbal e nominal.</p> <p>Para atender ao princípio de isonomia e transparência temos a esclarecer que houve equívoco na informação desta banca à Coordenação do certame, relativamente ao gabarito da questão, uma vez que o verso destacado apresenta as duas modalidades de concordância; já que, além da evidente concordância nominal, há ainda a concordância da forma verbal “fiz” com o sujeito de primeira pessoa do singular.</p> <p>Sendo assim, a banca decide pela alteração do gabarito anteriormente divulgado.</p>	DEFERIDO	“concordância verbal e concordância nominal corretas.”
9	<p>A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Verbos: conjugação, emprego dos tempos, modos e vozes verbais”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato demonstrasse conhecimento capaz de reconhecer as marcas da flexão de verbos. De fato, aqui também houve equívoco na informação desta banca à Coordenação do certame, relativamente ao gabarito da questão. Os recursos interpostos são, assim, procedentes, uma vez que o enunciado se refere a ordem em que as formas verbais aparecem nos versos destacados.</p>	DEFERIDO	“pretérito perfeito e no presente do indicativo.”

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
2	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Compreensão de Textos”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato, mediante a leitura e a análise do texto dado, identificasse, entre as alternativas, aquela que responde corretamente ao problema apresentado. Considerados os elementos dados pelo autor e preservada a coerência interpretativa do texto, não há outra opção certa além daquela indicada no gabarito divulgado. Não há no trecho em destaque e nem foram apresentados no recurso interposto quaisquer elementos que remetam às demais alternativas de resposta.	INDEFERIDO	-
3	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Compreensão de Textos”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é fácil –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato, mediante a leitura e a análise do texto dado, identificasse, entre as alternativas, aquela que responde corretamente ao problema apresentado. Cotejada a caracterização do tipo dos erros em destaque no trecho (quase imperdoáveis) com a gradação apresentada nas cinco alternativas de resposta, fica evidente que o trecho se refere ao mais alto nível de gravidade relacionado nas opções dadas. Considerados, portanto, os elementos dados pelo autor e preservada a coerência interpretativa do texto, não há outra opção certa além daquela indicada no gabarito divulgado. Não há no trecho em destaque, e nem foram apresentados nos recursos interpostos, quaisquer elementos que remetam às demais alternativas de resposta.	INDEFERIDO	-
7	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Concordâncias: nominal e verbal”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato demonstrasse conhecimento capaz de reconhecer as marcas gramaticais das concordâncias verbal e nominal. De fato, houve	DEFERIDO	“concordância verbal e concordância nominal corretas.”

	equivoco na informação desta banca à Coordenação do certame, relativamente ao gabarito da questão. Os recursos interpostos são em geral procedentes, uma vez que o verso destacado apresenta as duas modalidades de concordância; já que, além da evidente concordância nominal, há ainda a concordância da forma verbal “fiz” com o sujeito de primeira pessoa do singular.		
9	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Verbos: conjugação, emprego dos tempos, modos e vozes verbais”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato demonstrasse conhecimento capaz de reconhecer as marcas da flexão de verbos. De fato, aqui também houve equívoco na informação desta banca à Coordenação do certame, relativamente ao gabarito da questão. Os recursos interpostos são, assim, procedentes, uma vez que o enunciado se refere a ordem em que as formas verbais aparecem nos versos destacados.	DEFERIDO	“pretérito perfeito e no presente do indicativo.”
10	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Emprego dos sinais de pontuação” e “Compreensão de textos”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato, mediante a leitura atenta do texto e do enunciado dado, identificasse, entre as alternativas, aquela em que figura o correto sentido atribuído ao vocábulo “Viva” pelo emprego do ponto de exclamação. Em sua acepção mais imediata, coragem significa “Força ou energia moral <u>ante o perigo</u> ”. Uma leitura rigorosa do texto pode revelar, claramente, que não é esse o caso dos desafios existenciais apontados pelo autor. O apelo exclamativo pela vida, refere-se, portanto, não ao enfrentamento de <u>perigos</u> ; mas à necessidade de sentirmo-nos confiantes para caminhar o caminho desafiador da existência, com a convicção de nosso próprio valor. Considerados, portanto, os elementos dados pelo autor e preservada a coerência interpretativa do texto, não há outra opção certa além daquela indicada no gabarito divulgado.	INDEFERIDO	-
19	A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Ortografia: divisão silábica”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta - cujo grau de dificuldade é médio -, nos termos de	INDEFERIDO	-

	<p>seu enunciado, foi o de que o candidato, mediante a leitura atenta do enunciado, demonstrasse conhecimento do conceito de sílaba suficiente para identificar a composição de palavras. Ressalte-se que o enunciado se refere apenas às palavras que podem ser divididas.</p> <p>Assim, no texto do verso destacado na questão ("Já fiz coisas por impulso"), temos três monossílabos (Já, fiz e por), um dissílabo (coisas) e um trissílabo (impulso); o que, somado, conforme pede o enunciado, totaliza o número de cinco sílabas, já que apenas as palavras "coisas" e "impulso" podem ser divididas silabicamente.</p>		
--	---	--	--

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
7	<p>A questão refere-se ao item do conteúdo programático “Concordâncias: nominal e verbal”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato demonstrasse conhecimento capaz de reconhecer as marcas gramaticais das concordâncias verbal e nominal.</p> <p>Para atender ao princípio de isonomia e transparência temos a esclarecer que houve equívoco na informação desta banca à Coordenação do certame, relativamente ao gabarito da questão, uma vez que o verso destacado apresenta as duas modalidades de concordância; já que, além da evidente concordância nominal, há ainda a concordância da forma verbal “fiz” com o sujeito de primeira pessoa do singular.</p> <p>Sendo assim, a banca decide pela alteração do gabarito anteriormente divulgado.</p>	DEFERIDO	“concordância verbal e concordância nominal corretas.”
9	<p>A questão recorrida refere-se ao item do conteúdo programático “Verbos: conjugação, emprego dos tempos, modos e vozes verbais”, conforme constante do edital do certame. O objetivo da questão proposta – cujo grau de dificuldade é médio –, nos termos de seu enunciado, foi o de que o candidato demonstrasse conhecimento capaz de reconhecer as marcas da flexão de verbos. De fato, aqui também houve equívoco na informação desta banca à Coordenação do certame, relativamente ao gabarito da questão. Os recursos interpostos são, assim, procedentes, uma vez que o enunciado se refere a ordem em que as formas verbais aparecem nos versos destacados.</p>	DEFERIDO	“pretérito perfeito e no presente do indicativo.”